No.2005
4月 10日例会 プログラム 「ゴルフと桜について」 後楽ゴルフクラブ 支配人 太田 久直様

4月 17日例会 プログラム 「ロータリー雑誌月間に因んで」 近藤 勇進委員長

4月 10日のメニュー {お花見弁当} ・桜鯛のカルパッチョ ・吉野さくら蒸し ・桜海老とたらの芽のかき揚げ

 ・葉牛蒡､ふきのとう､筍の煮物 ・菜の花寿司 ・若竹鍋 ・ワラビ餅とフルーツ＆コーヒー

前回（4 月 3 日）例会記録

会員総数 32名 出席者数 29名 欠席者数 3名 出席率 90.63％ 前回補正率 －

前回補正者 －

出
席
報
告 欠 席 者 井上君 白石君 山田(次)君

 会 長 挨 拶

 本日は、前週お話したバスツアーでの高野山お参りの時の続きのお話をしたいと思います。前週は、体験とし

てあまりかんばしくないお話でしたが、今日は本当に素晴らしい体験のお話です。先月3月14日(土)はかなり

の雨になり晴れ男を自負する私としては、少し辛かったのですが、高野山に近づいてくるにしたがい、雨はこや

みになってきました。近づくにつれ先達さんが標高950m位の高野山は雪ではないか？と云い出しました。まさ

か3月の中旬に雪でもあるまいと思いましたが、登る坂道からおりてくる車は全て、屋根、フロントガラスの下

側に雪が積もっていました。曲がりくねった坂道を走行中、車3～4台が往生しているのを見かけ、あまり気分

が良くありませんでしたが、高野山の金剛峰寺に着き、びっくりしました。町並みは全て真白!! 約 5～10㎝の

積雪でした。雪の中、金剛峰寺、奥の院とお参りを無事すませて帰って来ました。帰りのバスの中で聞いた話で

すが、まず雪の高野山のお参りは、先達さんといえど（約20年続けていますが・・・）2回位の事らしいです。

バスの運転手の人のお話でも、(長距離につき2名乗車)チェーンを巻くか否か？検討し、ぎりぎりの旅で巻かず

に走ろうとの結論だったそうです。考えてみると雪の高野山お参りには、あの曲がりくねった坂道を自家用車は

勿論、バスといえど困難であったろうと思います。雪の高野山は本当に素晴らしい景色一杯で感動しました。ち

なみにお参りの昼頃からは日も照り、雪景色に華を添えてくれました。

 会 長 報 告

・ 本日は4月第1例会ですので、例会終了後理事役員会を開催いたします。理事役員はお残り下さい。

 幹 事 報 告

・ 鳥居ガバナー事務所より以下の書状が届いております。

(1) 2009-2010年度国際ロータリー第2690地区ガバナー・ノミニーとして倉吉ロータリークラブの伊藤文利

氏を正式に決定した旨の宣言文。

(2) 第 10回日韓親善会議のご案内

・ 国際ロータリー日本事務局よりロータリー世界平和フェローシップ募集方法に関するアドバイスが届いてお

ります。

・ 国連UNHCR協会よりニュースレター「With You第 17号」が届いております。

・ 日本赤十字社より海外復興支援活動報告書と赤十字活動資金へのご協力のお願いが届いております。

・ スペシャルオリンピックス日本・岡山事務局より知的発達障害者のためのスポーツ団体活動へのご支援のお

願いが届いております。

・ 玉野市立青少年育成センターより青少年健全育成だより「みちびきNo.288」が届いております。

・ 他クラブの週報・例会変更通知は回覧させて頂きます。

「1校校正済み」H21.4.8 高橋秀明

「校了」H21.4.8 高橋秀明

04～’05

・必ずコーヒーあり。 ・来訪者で統一 ・お客＝様、RCの人＝君 ・交換学生が正解

・日付が水曜以外のとき要確認  ・上まできちんと非表示

TEL.0863-33-2228 FAX.0863-33-2225

< 2 >

 第 10回定例理事役員会議事録 4月 3日

・ 拉致被害者家族支援義捐金について

⇒ 一人一口100円募金に協力することにし、次回例会で募金箱を回すことに決定。

・ (財)米山梅吉記念館からの100円募金と賛助会入会のお願いについて

⇒ 100円募金に協力することにし、次回例会で募金箱を回すことに決定。

・ たまの・港フェスティバル実行委員会からの第13回たまの・港フェスティバル協賛金について

⇒ 例年通り50,000円の協賛を行うことに決定。

・ スペシャルオリンピックス日本・岡山（SON・岡山）からの知的発達障害者のためのスポーツ団体活動に対す

る支援のお願いについて

⇒ 4月 14日開催の県南18RC幹事会にて相談のうえ決定。

・ エコライフ玉野からの依頼について

⇒ 後援会メンバーとなり、年会費10,000円を支払うことに決定。

・ クラブ協議会について

⇒ 平成21年4月24日(金)にクラブ協議会を開催し、現及び次期会長・幹事・委員長業務の引継ぎを行うこ

とに決定。

・ ロータリー情報マニュアルの購入について ⇒ 10冊購入することに決定。

・ 例会変更について

⇒ 6月 26日(金)の例会は慰労会に変更（19:00～ ダイヤモンド瀬戸内マリンホテル）

前週の19日(金)の例会プログラムは会長・幹事による「任期を終えて」の卓話とする。

・ 大藤パストガバナーの弔電を打つことに決定。

 委 員 会 報 告

・ インターネット雑誌広報委員会（近藤勇進委員長）：「ロータリーの友」「ガバナー月信」についての説明。

・ 親睦・家族委員会（岡眞司委員長）：来週の例会は「お花見例会」を開催したいと思います。桜を三宅(保)

会員にお願いしております。「お花見弁当」もご用意して頂きますので、皆様参加をお願い致します。

≪誕生日祝≫ 白石君 3日 ≪結婚記念日祝≫島田君 19日､立石君 29日､三宅(一)君 30日

・ ハイロー会（谷口ハイロー会幹事）：3月29日に127回ハイロー会を東児が丘MHで行いました。多数のご参

加頂きましてありがとうございました。山田先生が優勝されました。もう一点、大阪リバーサイドRCとの合

同ゴルフコンペのご案内を配布させて頂きました。出欠をご記入の上、ご提出をお願い致します。

 スマイル・ボックス

・大西君－①大藤教授をしのんで。②手術の為、早退致します。

・山田君－ハイロー会、優勝致しました。

・上原君－①山田先生、優勝おめでとうございます。②ハイロー会、大遅刻すいません。

・林君－①シリア、ヨルダン、ドバイへ旅行してきました。②欠席。

・石川君－子供が小学校入学です。

・渡邉君－本日、卓話です。

・立石君､島田君､仲田君－結婚月。   ・三宅(一)君－結婚月と日頃の遅刻のおわび。（一冊）

 プ ロ グ ラ ム  「検視について」  渡邉 正俊君

概念

「検視」とは、日本の法令用語上では「検察官、またはその代理人によって行われる下の状況捜査のこと」と

定義されている。

法規

刑事訴訟法第229条によって、変死者又は変死の疑いのある死体（変死体、異常死体）の場合、検察官が検

視を行うことになっている。また、同条第2項によって検察事務官または司法警察員にこれを代行させること

ができる（司法警察員が行う検視は代行検視という）。検視規則5条では、必ず医師の立ち会いをもとめて、

死体の検分をしなければならないとなっている。

業務

一般警察官によって検視が行われ、犯罪性の有無を究明される。同時に医師による検案が行われる。

・犯罪性なしの場合、医師の死体検案によって死体検案書が作成される。なお、検案によっても死因が究明さ

れない場合は、遺族の同意の上で承諾解剖を行うか、監察医制度の地域では遺族の同意がなくても行政解剖

を行って死因を究明することが出来る。

・犯罪性ありの場合、必要に応じて刑事訴訟法第129条に基づき、司法解剖へと移行する。

< 3 >

取扱

犯罪死体：死亡の原因が犯罪である事が明らかな死体の場合、検視の必要はないと考えられる。しかし、警察

実務では変死体に準じて検視を行う。

非犯罪死体：死体取扱規則（国家公安委員会規則）第4条によると、死亡の原因が犯罪でない事が明らかな死

体の場合、医師の立ち会いが必要な限りとなっているが、実際は、ほとんど立ち会っている。

平成20年変死事案の特徴点（玉野警察署管内） 2008・12・31

表 1 年別取扱件数 ＊17年は、灘崎町が含まれるため18年以降で比較

年別 18年 19年 20年

取扱数 88 66 100

表 2 平成20年各月別取扱数   ＊１ヶ月あたり平均8.4件、3.65日に1件発生

月 １

月

2

月

3

月

4

月

5

月

6

月

7

月

8

月

9

月

10

月

11

月

12

月

計

取

扱

数

8

8

8

14

7

8

8

11

5

5

11

9

100

表 3 死者の男女別、年齢別区分

性別 65歳以上 65歳未満 計

男性 40 23 63

女性 28 9 37

100

表 4 死亡の形態別（検案書の死因分類）

病死 事故死・その他 計

脳

疾

患

心

疾

患

そ

の

他

自殺

嚥

下

熱

傷

自

過

失

溺

死

そ

の

他

18 48 11 15 3 1 2 1 1

100

  肺気腫

静脈瘤破裂

消化管出血

呼吸不全

縊死

練炭

入水

硫化水素ガス

食中毒 労災事故 脳挫傷等